concionumque munieribus occupatus, postulatus est à Margarita Austriaca Octauij Parmensis Ducus coniuge, vt sibi suæque familiae ad pietatem salutemque dux esset. Eademque paulò post Lucam Heturiæ oppidum ad parentem suum Carolum, qui per id tempus in Italiā venerat, profectura, Lainius duxit. Ipse vero Lainius non prius ex Vrbe pedem extulit, quam aliquot alios ad Societatem pia contemplationis exercitacione perduceret. In ijs Francicū Turianum Burgensem honesto loco natum, quem adhuc viridem etatque florentem, antequam domum recuperetur, mors sustulit. Huic contubernialis ac municeps, & fideli iunctus amicitia erat Ioannes Polancus scriptor Apotholicus, qui ad exercitaciones spiritus experiendas, amici exemplo commotus, magno tum suo, tum Societatis bono ad eam animum appulit. Similis Polanco erat Andreas Frujus Carnorenis. Quippe ambo viri tum ingenij laude prestantes, tum multiplici varietate doctrinæ, quam in illo tempestua grauitas, in hoc innatus quidam lepos, & in vtroque singularis modestia condiebat. Et is aule pertusus ad certiores in Christi famularu spes obsequia transtulit. Sed vt omnium natura fert rerum, in qua continentur alia oriuntur & occidunt, horum in Societate ottum aliorum excepti occasus. Occidit Romæ Marcus Lainius Iacobii frater excellenti pietate vir. Is inter suos fratres amantis simus Iacobii fuit, eiusque salutis tam studiosus & cupidus; vt, cūm de noua quadam hæreticorum fœda inaudisset, qui per id tempus prauis dogmatibus toto orbe ferendis sacra omnia miscerant, suspicari vehementer ceperit homo simplex ac purus, ne eam fortè sectam Iacobus quoque, quemad clericos quosdam nouæ Religionis constituede gratia aggregatum esse cognoicerat, sequererur. Quocirca toto triennio anxiis tendere ad Deum manus, ne in hæresim fratrem labi permitteret, sed religionem puram atque integrum illibatamque tueretur, & eius potius esset propagator acerrimus. Eius rei gratia Symbolum solebat Apostolicum inter augustinum Missæ sacrificium, cui quotidie reuenerenter adstabat, precationis loco percurrende. Nec prius ab instituta prece desistit, quam explorauit, cui tandem hominum generi sele frater agglutinasset, & quanto tandem intervallo inita ab eo Societas à peccantibus illa, de qua inaudierat, secta distarer. Itaque non sine Dei impulsu reuendit fratri studio ad Vrbem ventit. Vbi dum fratres monitis atque consilijs piarum meditatione rerum ex Ignatij prescripto animum excolit, diuino afflante spiritu, eandem ipse quoque, quam suscepit paulò ante habuerat, Societatem init. Postea ad nosocomium de morte missus, in eoque aliquandiu magna & rerum humanarum, & sui ipsius contemptione versatus, in morbum incidit; domumque Julio mensé reuersus extinguitur, primus, quem post confirmatam à Petri Sede Societatem in celum merita vocaverunt. Post mortem fratris videndum obtulit, admonens suos vii parentes per litteras solaretur, ne se deferent in terris, cum quo iam recte ageretur in celo. Huius è vita discessum non multis post diebus subsecuta mors est item Romæ Ioan-

¹⁷
Ioannes Po-
lancus ad
Societatem
accedit;

& Andreas
Frujus.

¹⁸
Primus Re-
m., & post
confirmatā
Societatem
omnino pri-
mus mor-
tuus Mar-
cus Lainius
Iacobii fra-
ter.

¹⁵
Primum
Societatis
templum
S. Maria à
Strata.

¹⁶
B. Ignatius
sex & 40.
continuo
dies docet
Christianæ
doctrina
rudimenta.

ta vberius, non ad aucupandam ingenii doctrinæque famam, sed ad concordantes animos, multaque gignendos; idque ea sententiarum grauitate ac pondere, eo animi & oris ardore, vt auditores suos eodem igne, quo ipse flagrabat, incenderet. Vix peroratum erat cum illi intimo dolore tacti ex conscientia superioris vite, ad sacerdotium se pedes sternebant, tantisque animi sensus fletuque sua enunciabant occulta, vt crebris interrupta singultibus expedire verba vix possent. Interim domiforisq; multis pietatis officijs, maiore adhuc quam antea dignitate hominumque admurmuratione reliqui vacabant Patres. Ac Lanus quidem ea aestate Romæ confessionum

19

nig

*Moritur et
iam Ioan.
Cadarinus
vno è de-
cem.*

nis Codurij vnius è decem. Is primus ab Ignatio
professionis sua vora ritè edidit: quo tempore
tantis in eo fuit pietatis sensus, tanta vis atque
exuperantia diuinæ dulcedinis, ut cum eam ccla-
re, & diu inclufam tenere non posset, crebris indi-
cari suspicj & afflisis fingultibus cogeretur.
Preuenirebat ipse cum Lainio in itinere illo, quod
ad septem præcipua templa diximus institutum,
& ferrebaeatur per liberos campos, replens omnia
gemibus ac clamoribus: talesque idenidem
mittebat ad superos voces lacrymarum libertato
permixtas, ut alij exisse de potestate mentis, alijs
periculum videretur adire; hec nemia contenti-
one diffringiperet. Proximum videlicet prefagi-
bat exitum ex his compagibus corporis, & ad il-
lum iam appropinquante le ipse parabat: qui
ut ipso natili die Ioannis Baptizæ, cuius etiam
nomini referebat estatus, ipsoque sacerdos ei

20
Mors Codu-
ry resula-
tur B. Ignat-
io.
Beatus, de vita migravit. Pro eius valetudine cum
rei dñe facienda gratia ad ædēm S. Petri in
Iahicelō tacitus properaret Ignatius, medio in
ponte qui Sixti dicitur, intentis in calum oculis
velut a stupore defixus repente constituit. Tum ad
comitem Baptistam Violam, Referantius, in quin-
tus domum, Codurius noster decessit. Creditum
Ignatio visum, ut antea Hozij, sic nunc Codurius
animam in calum intrarem. Ex horarum quippe
ratione competitum ipso illo temporis expirasse
momento. Nec sanè causa alia fuit, cui in celo et
diuinitas cari sodalis excessu, dominum exemplū
repeterer, ae non potius aliquā ad piacularē pro-
eo Sacrum faciendum de more confederet. Quin
cum ad Fabrum scribereret, veluti de communis
obitu filij, narrauerit decadentē Codurius, in tantum
a pio viro in oratione defixo conspectam in ca-
lum esse luce coruscans inter choros Angelicos
deportari. Nec sanè ad alios candidissimus ille a-
nimus spectare poterat, nisi ad eos, quorum san-
ctimoniam arque candorem luteo hinc corporo

21 re emulabatur. Periculo pari, sed eventu diuinitati
Idem prae- Stephanus Baroëius co ipso anno, cum postridie
dictis Steph- quam ad Societatem accesserat, grauiter aegrota-
nium Baroë- ret, nee procul absit ex extremo vita periculoso.
lium gra- Ignatius in eadem aëde S. Petri in Ianiculo pro eo
uissime & diuinam rem fecit: & in reditu placido ad comi-
grotantem tem (is erat Petrus Ribadeneira) conuerteretur.
non inde Non morietur, inquit, hoc Stephanus morbo.
morisurū. Vaticinij veritatem salus mox redditam compre-

22 bavit, quam & Stephanus ipse dum vixit (vixit
In Societa- autem ad annum eius fascili septimum & octo-
tem vixere gesnum) acceptam semper Ignatio retulit. A-
Marinus missorum desiderium sufficiens, ut solet, alijs
Sancti Ieroni- dimini prouidentia mitigauit, duobus praefertim
cius, & E- Hispanis, quos Araozius ex patria rediens ad Vi-
milianus brem adduxerat, alterum Martium Sancticru-
Loiola: quos cium, qui Societari se dudum addixerat: alterum
Araozius & Milianum Loiolam B. P. Ignatij fratri filium
ex Hispania qui quanquam eo ad Vrbem contilio venerat, ve-
auxit. in aulam potius, quam in Societatem se daret:
postea tamen exercitorum obortaluce, senten-
tiam mutauit, & aule splendoribus Religionis
humilitatem prætulit, pietatem videlicet patrum
curse perpetuâ Christi caritate subiiceret, amu-
latus; fatus ex nepote filius, ex propinquo disci-
pulus. Eodem ferè tempore, renunciato iam So-

cietatis Preposito, Franciscus Strada ex agro Bri-
xiano ad Vrbem redit, qui quo paratior ad ani-
morum lucra veniret, Lutetiam studiorum causa
mictur: tamen diu illic esse Hispano homini, ut
suo loco reddam, per arma non licuit. Eodem
studiorum causa missus est Andreas Ouedius Cle-
riques Tolentanus insigni iam tum pietate vir, cum
alijs de Socieitate nonnullis. Nec ita multò post
à solenni nuncupatione votorū Fauentiam mis-
sus est Iaius, ubi præter multa è publica & com-
munis gesta, veterem Ecclesiæ morem & con-
suetudinem retulit: crebro viuspandi mysteria,
hebdomadis minimum singulis. Sodalitatem pio-
rum virorum, qui sedulè id curant, crebat. In-
de igitur ad confessiones magna celebritas, vix
ut patris respirari daretur locus. Quin ea, quam
dixi, Sodalitas illas sibi quoque partes impofuit,
ut peculiari quodam studio misericordie tuere-
tur officia. Medicum è suo corpore facile principi-
pem, adiutorum procuratoreneque de legit, qui
fue in morborum arcanis, fue in iudiciorum
disceptionibus operā suam gratis egentissimo
cuique praberet. Alij mendicotum patrocinio
fulcepto pro eis eleemosynas corrogabant. Non
nulla velut tutores à lege dati orbos orbisque
complexi, studiosè querrebant & vestebant. &
alij alia Christianæ benignitatis officia partequen-
tibus depositabant: ut viderentur omnia Fauentia
præsa quadam religione feruere. Sed in tantis
ardoribus iubetur à Pontifice Iaius, vna cum Bo-
badilla, qui apud Calabros, vti diximus, versa-
batur, Ratisbonam se conferre; Fabri successurus
in locum, qui cum Ortizio in Hispaniam mitte-
batur. Ea cauta fuit, ut Fauentia Bononiam ve-
niens, magnas hæc etiam cuitas, dum se adiceret.
Iaius accingit, commoditates hauserit.

Egerat Vormatiæ Faber, ut supra demonstrauimus, cum Protestantium celebraretur conuentus, sed non haesit admodum diu: nam breui ex-tuilio dimisso, continuò Spiram, hinc Ratisbonam cum Caroli curia ad Cœsareum Conciliū, vbi & Apostolicus Legatus intererat Gaspar Cötarenus, accessit. Quocunque autem vestigium posuit, eudem se fabrum præbuit, nauim vi-delicit hominem & operarum. Apud ciuitates & oppida, quæ transibat, conferendis potius fa-lutaribus Sacraementis, que in ijs maximè locis fidelem ministri operam requirebant, quam concionibus agendum censuit. Ratisbone à Sabaudia Caroli Ducis filio, cuius è ditione fuerat, ag-nitus, & in honore habitus, ad eius confessiones audiendas eligitur. In tanta autem aulicoru turba nationumque varietate vñquadeo se vulgo probauit; vt ad eum vniuersi tanquam ad com-munem patrem Germani, Itali Hispanique con- currenterent. Quo siebar ut viri dignitate, doctrina, genere, splendore nobiles sanctis meditationi-bus instituti de corrugendis suis alieniisque mori-bus sedulò cogitarent, nonnulliq; meliores iam sibi redditi, complures alios ad eamdem medi-tandi rationem blanda cohortatione pelliceret. Feruere præ ceteris Doctor Cochleus vi insignis ac prudens, qui non vulgaris sui animi bono has ipsas commentationes expertus, gaufusque mi- rum in modum etiam affectuum reperiri magi-stros, quoscumque poterat ad eamdem commen-

23 Missi Parifios studiorum causa Francisus Strada, & Andrens Ouidius.

24 Iaius Fauentia multa praelare gerit.

24
Iains Fa-
uentia mil-
ta preclarare
gerit.

5 25
- Iainus &
- Bobadilla
S in Germania
- ntiam desti-
- ne am 8. 10. 1500

26
Res gestae
Fabri in
Germania,
præfertim
Ratisbonæ.

tandi normam, aut exercebat ipse perse, aut exer-
cendos curabat à Fabro. Nec his contenta, fi-
nibus Fabri caritas ad absentes, & longè positos
excurrebat. Norimbergam ad moribundum Ita-
lum euocatus, peream occasionem aberrantem
à Christi caulis ouiculam ex morientis familia ad
Ecclesie septa reduxit, & quod septimū iam an-
num non fecerat, ad confitenda peccata. Cuius
exemplum negotiatorēs fēcūt duo vagi & ipsi,
palantesq; per hāresum saltus ad eundem Chri-
sti gregem reuerterunt: Maurique item duo ad
baptisma pēdūti. Quod autem in hac prima
profectione Germanica admirazione dignum
fuit; nemo ex ijs, qui aut Fabro peccata confess-
sus, aut ab eo pijs exercitationibus femel esēt im-
butus, ab eius vel benevolētia descivit vñquam,
vel virtutis disciplina deflexit. Nec solum itineri-
bus suscep̄tis quarebat studiosē quo Domino
lucraretur; sed etiam quos adire non poterat, se-
dulō scriptis conueniebat epistolis: nec modō
exteris, sed etiam Sodales, quorum pia institu-
tionē multorum continebantur auxilia. ac Patri-
ficiis quidem preclara hac monita scripsit:

Monita „ Largiatur Christus Iesu vberem vobis gra-
Fabri ad „ tiam, vt quō spectatis rectō cursu, velut arcu
Socios Pa- „ mentis semper intento studia vestra referatis: &
riflesse „ gaudere quasi quodam triumpho possitis, quem
scripta „ ad extrellum deportabitis, si cum scientia spiri-
tū sancte quoque sentiendi spiritum coniunxe-
ritis. Que quidem expectatio desiderij mei, to-
ciūque Societatis tum demum explebitur Chri-
sto duce, cum sumimus ille magister, qui littera-
rum disciplinas postremus intundit, perpetius
vobis quisquid p̄fectus affuerit, magistro-
rum dictata reddentibus. Is est Spiritus sanctus:
quo doctore atque magistro, quidquid tenetur
ac scitur, optimē scitur: sine quo quisquis ali-
quid scire se putat, nondum nouit quemadmo-
dum scire oporteat: vt ipsa quoque Christi Iesu
præstantissimi magistri verba, eius ore prolatā,
tanti doctoris opera, quō melius recolantur, &
memoria repetantur, indigeant. Quid enim ille
dixit discipulis suis? Spiritus, inquit, sanctus sug-
geret vobis omnia, quæcumq; dixerō vobis. Nec
modō suggesteret, dixit, sed prius docebit; vt magi-
sterium sancti Spiritus indicaret, cuius munus est
hominibus, quæcumque ille dixerit, non modō
suggerere, verū etiam explanari vberiusq; que
docere. Ergo si Christus magister noster, via, ve-
ritas, & vita nostra suo vti Spiritu non modō ad
sentum voluntatis & cordis; verū etiā ad scien-
tiam & intelligentiam nos volvit; quanto
magis in percipiendis ab homine disciplinis ne-
cessariis eius putandis est vñs? Notum vobis
Thomae Aquinatis exemplum est, qui consue-
verat secum ipse non in modō, quā à Doctribus
audiisse adhibita preicatione recolere; verū eti-
am, que nondum ab his acceperat, coram hoc
cælesti doctore prius mente ac cogitatione ver-
fare. Ergo & vos etiam arque etiam monitos ve-
lim, vt scholas à Doctribus explicandas tanto
& ipsi cum magistro prius animo percurratis; de-
in ab ijs explicatas coram eodem p̄fecto red-
datis & memoria repetatis. Sanè vobis in Domi-
no gratulor, quod hac re longè nobis antecelli-
tis, mihi inquam, & similibus mei; quoniam prius

quam ad litterarum studium vos tradatis, propo-
situm iam habetis, quō cursum studij vestri tan-
quam rectis lineis dirigere vos oporteat. Quare „
cū & principium, vnde omnis sapientia manat, „
& cursum rectissimum teneatis, haud ignotus „
vobis esse poterit vestrorum exitus studiorum, „
licebit igitur non modō tum, cū finis studio- „
rum erit impositus, verū etiam in ipso studio- „
rum cursu, vt fecisti in ingressu, animo esse quieto „
arque tranquillo; cuius tanti boni fons, ipsa „
videlicet est recta mentis intentio, quoniam ad „
eum recta contenditis, qui vita est, & in quo tan- „
dem est vera quies. Quando autem recta ingredi „
via, quā Christus est, iam eccepsis, necesse est vt „
in ea quoque tenenda acquiescatis, suscipiendis „
videlicet studiorum laboribus in eodem media- „
tore nostro Christo, qui idem & via & veritas est: „
qua à Patre exiuit, & ad Patrem rectissimis quo- „
dammodo lineis cursu; rediit. Et igitur, fratres „
mei, quod & vobis Deo grates agantur, nec mi- „
nores debentur à nobis, quanquam (vt dicere „
institueram) defuit nobis talis ac tanta compo- „
nendi ordinandi q; studij nostri facultas. Quippe „
existimabamus nos in litteris situm esse, vt ipsæ „
nobis suum & principium & finem ostenderent, „
cumque ignoraremus eum, qui & verè princi- „
pium, vt benè ponerent initia, & verè finis est, „
vt in eo velut auctor consiliorum nostrorum at- „
que mentium iactata confiserent; fieri non po- „
rat, quin perturbato ordine, & sine pace animi „
progrederemur, itaque ne sciebamus vti bono lit- „
terarum, & bonum quod illæ docent, arripere „
perturbatione finis atque viarum: dum vias pro- „
hinc, vicissimque finem pro vijs adhibebamus. „

Sed Faber dum tortus frugifer Germaniam per-
errat, ecce tibi ab Urbe mandata, vt cum Orti-
zio in Hispaniam perget: qui priusquam Ratis-
bona le commoueat, professionis vota solenni-
ritu nuncupat in æde B. Mariæ, quę Capella vetus
dicitur, ad aram maximam, die ipsa Decipara Vir-
ginis Elisabetham salutantis octaua. Votorum
formam, qua etiamnum in eius commentariis
apparet, lio firmatam chirographo ad Ignatium
rite dedit, ac magnō deinceps animi senit, & plu-
rima cum actione gratiarum annuerfariam eius
rei memoriam quotannis instaurauit. Editis rotis
ex animi & corporis devotione pietatiq; sen-
su prop̄ incredibili votis suis, quamuis & fru-
gum vbertate, & suauissimis animi luminibus ei
Germania blandiretur, tamen obsequij studio
sumimē alacris Iulio mense discessit. Ratio vero
eius itineris erat ciuimodo. Velut optatissima plena de-
nactis otia, & à cæteris curis atque occupationi-
bus libera, ea tota pijs cogitationibus, & sanctis
precibus consumebat. Vt Angelos p̄cipuo cul-
tu venerabatur semper, & lectiādā ijs feriam
potissimum dedicarat, eosdemq; identidem dies
ac noctes pijs vocibus appellabat, p̄cipue contra
improbos spiritus, qui tam multis modis ex-
agitant genus humanum, ita his se custodibus p̄c-
cipue in itineribus committebat: hos cognoscet
vbique presentes, nūquam sine eorum implorata
custodia comitatuq; prodibat, vt illi
fortunarent iter, & lætos exitus suis rebus affer-
rent. In omni regno ditioneque prætereunda
Principatus & Archangelos sibi & incolis im-
plora-

*Pergit Fa-
ber in Hi-
spaniam, &
ratio eius
itineris
sanctitatis
plena de-
scribitur.*

plorabat. Cùm ad vrbem aliquam oppidumū propius accederet, fundebat lupra incolas orationem, & clementissimo Dei numini supplicabat, vt eius regionis Archangelus Angelique magistri singulorum hominum, atque custodes, pricipuo cam studio curaque defenderent. Inuocabat & Sanctos cuiusque loci patronos actu-relares (quem in vsum longa peregrinatione quamplurimorum nomina collegerat) vt pro habitatoribus suis, aut gratias agerent, aut veniam a Deo peterent, partelque illas officij atque gratiarum, quas ipsi incolae vel negligerent, vel ignorarent, ipsi vltro suscipierent atque peragerent. Eisdemque egentes auxilio & solatio, & singula nominatim calamitosorum genera commendabat. Inter hanc coniunctionem cum Deo atque celestibus nullas prætermittebat occasionses serende pietatis. Indagabat vias omnes omnibus confundi: & quo cunque ingrediebarus, omnem sermonis occasionem intenta mente captabat: quin intempestiuæ se nonnunquam taciturnitatis accusans, cuius virtus plurima saltem bona fieri desinerent, qua facta ab hominibus salutem parent; statuit in posterum accuratiū interiori parere voci, & monentem spiritum exaudire, nunquam vt verbo parceret, sed in omni congressu atque conuictu, in circulis ac conuentibus, in templis ac foris, in domibus atque vijs, in conuiuis & itineribus, ex Gregorij Magni præcepto curaret, quæ singulis diceret, & quemadmodum vnumquemque moneret, vt quisquis eis iunge-ret, aut quo ille se adiungeret, quasi è salis taetu æterna vita sapore condiretur. Bellissimum ducebatur esse, & nostri Ordinis propriū, relinquere in omnibus domibus & hospitijs, quod diuertimus, vestigium aliquod sanctitatis. Vbiq; enim confundendum hominibus esse, vbiq; plantran-dum, vbiq; colligendum, cùm debitores sumus omnibus, & vbiq; nos spectet Deus: cuius famulos & administros esse nos voluit. ideo committendum non esse, vt frustra aliquid ad notiam nostram compescitumque perueniat: quia Christus, quem sequimur, nihil in se frustra & inane permisit, non rei cuiusquam aspectum, non vocis auditionem, non iter ullum, non ingressum, non statum, aut lesionem; eum demq; cùm quopiam diuerteret, non temere ac frustra, sed consilio ac ratione ad hos potius, quam ad illos, & oculos & itinera dixerit: nec frustra, ac sine causa modò maritimum, modò terrestre tenuisse iter, modò fortis, modò domi, modò solum & secum ipso, modò inter homines, & cum hominibus voluisse versari. Quemadmodum igitur nihil in eius actionibus ipane fuit, nihil superexcaneum, nihil redundans, ita nihil in nobis deprehendi debere inane, nihil quod causa fructuque vacaret. Illud addebat ad præ-muniendum castimonie thefaurum, obstruendosque aditus insidiatori nequissimo dignissimum commemoratione præceptum. Cunctis in hospitijs ac diuersorij non modò statim in ingressu ex præcepto Christipacem hospiti dandam, sed etiam pietatem palam ac liberè profitendam, tum pijs de Deo sermonibus inferendis, tum Religio-nis aperte colendis officijs: vt Religiosi viri, dum ita famæ feruunt, ceterosque à flagitio sua pro-

bitatis opinione coercent, vna eademque opera & pudori suo consulant & alieno. Nihil enim nos ita continet in officio, vt edita iam virtutis exempla: nihil ita petulantiam hominum frangit, re-primit impudentiam, cupiditates imminuit, vt sobrij hominis & temperantis aspectus. Ea de cauâ Faber iure quosdam non tam re, quam no-mine Religiosos accusat, quod non sine diaboli fraude in hunc rapiuntur errorem; vt pudeat co-ram ijs, quibuscum agunt, liberè profiteri quod sunt, quo liberius illi quidquid collibitum fue-rit in aures castas eructent. Et sanè in Apostolo-rum principe obseruare licuit quam Christum timide profiteri periculosum sit: dum Ioannem in Pontificis domo, quoniam notus erat, nullus lacebat; illum vero adeò nuper animosum, quo-niam latere volebat, vox ancillæ deiecit. Quod recte intelligens Faber iam inde à principio imperauerat sibi, ne quid in conuentu hominum conniueret, ne quid dissimularet: sed perpetuis de Deo deque virtute colloquijs, quid profite-re, ostenderet; vt nemo se praefente auderet, aut minus aliiquid pudenter facere, aut mollem aliquem & delicatum inferre sermonem. Hoc in-stituto iter in Hispaniâ per Galliam tenens, com-prehensus à Gallis, vna cum Ortiz ceterisque comitibus, & coniectus in carcere, in ipsis etiam vinculis quos incenderet, & meliores redde-re apud hostes inuenit. Agere cum arcis duce, & custodibus cœpit, & faces identidem sui admo-uere sermonis, tanquam si vocatus ad id amicè non captus hostiliter videretur. Itaque ducem ipsum, militarem hominem affida collocutione mutatum ad reconciliandum placandumque li-bi Deum, & confitenda sibi metu peccata conuerit. Ipse vero & Ortiz ceterique Hispani septi-mo die præter expectationem ac spem, per huma-niter ac benevolè, non tanquam è custodia, sed tanquam liberali ex hospitio sine pretio, sine mercede mittuntur. Tantam vim habet in omne-partem, & apud omnes gentes castissimus & ar-dentissimus Dei sermo. Inde itinere repetito Ma-dratum in Hispaniam Deo tutante incolimus at-tigit. Hic more institutoque suo, ne in tanta ani-marum siti certo loco consisteret, aut ex uno ho-minum genere negotiaretur ei, qui amat animas, complura eius prouinciae oppida & loca percur-rit, in primisque Cæsaragustum, Mediolum (ho-die Medina cœli) Seguntum atque Complutum: primu[m]que Societatis nostræ specimen in ijs par-tibus edidit. Nec modò cum viris nobilibus, sed quod in vitro graui, eodemque Cæsarei Procurato-ri comite spectabile erat, cum plebe pueri q; quibus Christianæ legis instillabat initia, multus erat. Ita sibi omnes ordines, omnes adiungebat-ates. In Galapar oppido, dum ex ea, quam dixi, do-trina, pares laboribus fructus legit; tum de-mum se intellexisse testatur, quanti tandem à So-cietaate sit faciendum hoc instituendæ multitudi-nis munus. Sed haec Faber in Hispania quasi præ-teriens. Nam eo, qui fecutus est anno, iterum in Germaniam iussus rediit, quod eum iam pridem, & rei Christianæ necessitas maior, & operarum minor numerus reuocabant. Interim tamen perficiendo animo suo, & caelestis militia exacuen-dis armis intentus, sciens quantæ essent in pau-perta-

*Hom. 17. in
Luc. 10.*

³⁰
Saluberri-mum Fabri-monitum ad anteuer-tendas pec-candi occa-siones.

³¹
Faber com-prehendens à Gallis: & eos, quorum in custodia, erat, facit meliores.

³²
Dimittitur perbenigne cum omni comitatu,

³³
Peruenit Madridi in Hispania, multasq; oras percur-

33 *Votum con-*
cepit pecu-
liare perse-
diffusa
paupertatis.

pertate Euangelica vires ad opem superum de-
merendam, & in infernos spiritus profligandos, no-
num eius votum adiecit. Nam decimo tertio Kal.
Decembris proprio se voto deuinxit, nunquam
vel pro Euangelio Millaue sacrificio, vel pro
cognoscendis laxandiisque peccatis aliquid acce-
pturum: ac ne annuis quidem fructibus liberali-
ter oblatis sele vñrum, nisi ab eo forte coactum,
eui repugnare saluo officio ac religione non pos-
set. Hoc ille votum inter insignia Dei dona con-
numerat, qui tales ei vias aperiret conseruanda
tuendaque paupertatis. Neque haec fuit perfe-
ctione contentus: sed postea quo ultra progre-
deretur inuenit. Obrepserat aliquid reperi-
ta quædam animo cogitatione futura suis in itine-
ribus egestatis: quam ut animaduertit, deprehen-
ditque ius esse progressionibus aduersariam,
continuo noua alia cogitatione, tanquam clavo
clavum ejiciendam putauit. Induxit in animum
se quotannis rebus omnibus, quæ presentem ad
victum & cultum pertinenter, funditus exuere,
nihil ut se spoliatus, nihil esset egentius. Itaque
rogauit inter sacrificandum ex animo Christum,
quem suis presentem intuebatur oculis manibusque
traçabat, vt, quâdū vita suppeditaret, nullus
abiret aut recurreret annus, quo mens illa pa-
riter non rediret. Quod si id consequiri re ipsa non
posset, vt parata non haberet in præsentis, quæ ad
cultum victumque & sibi & socijs suppeditaret,
certè lumen aliquod suæ menti preferret, quo
intelligeret ei ne gratum, & ère diuina fore, si id
sponfione voti, & promissi religione sanciret;
vt se quotannis cunctis rebus præsentibus spoli-
aret, & Deo decretam paupertatem ad actionem
& vñsum eo quoq; pacô reuocaret. Omnino ag-
noscebat iam pridem hoc Dei munus, & hanc
eimentem ferrebat acceptam, & vñbiquaque ter-
ratum esset, ostiatim sibi vita subsidia atque ali-
menta perquireret: studebatq; sollicitus eamdem
mentem alere, & has salubres cogitationes foue-
re, quibus perinde viceretur, ac rebus ipsis, cum re
ipsa non posset. Cuius actio exercitatioque ad-
hiberi cum desit, sensim minui eius putabat a-
morem, & clangue scere tantæ virtutis affectum:
quia quantum de exercitatione detrahitur, tan-
tum remittitur de amore. Ideò voluntarem affe-
ctumque animi, cùm facultas non suppetaret, ex-
citabat bona que (vt dixi) cogitationes aduocabat,
que instar essent actionis, & votæ paupertatis
quodammodo pabulum. Ita cùm se à terrenis se-
gregaret, non mirum est, si tanto magis celestibus
ac diuinis adhaereceret. Itaque idem sub tempore
quo attentius psalmodie infisteret, præclaris sibi
adiumenta quæsiuit. Inter psalmum & psalmum
breuem quædam preicatione raptim iacula-
tur Deum: cuius generis erat illa solennis &
frequens. Pater celestis da mihi spiritum bonum,
qua in prece totis scilicet missâ præcordijs, sensit
ad requiandam & colligendam mentem multum
latere praefidij. Interdum decies augustinissi-
ma Iesu, & eius Matris nomina piæ ad Horas sin-
gulas orandi Canonicas appellabat, vt ad memori-
tam decem illa redigeret, & in psalmis spe-
canda proponeret. Primum vnam Dei gloriam,
deinde Sanctorum honorem, tum incrementa iu-
storum, postea liberationem eorum, qui noxis

34 *Quotannis*
omnibus
rebus sej-
spoliare de-
cernit.

essent implicati mortiferis, adhæc rei Catholicae
progressionem, mutuam etiam inter Christianos
Principes pacem atque concordiam, denique le-
gationem eorum, quos ea ipsa hora vel dolor ali-
quis perfoderet corporis, vel anima sollicitudo
perederet, vel aduentantis mortis horror inua-
deret, vel purgans apud inferos ignis exureret.
Hæc ille decem ad Horas cuiusq; Canonica car-
men piæ sancteque recolebat; his mentem lubri-
cam, ne qua efflueret, cohibebat. Nec verò illa ad
comparandam attentionem minus efficax ratio
erat, quod in inchoandis ijsdē Canonis Horis
in acerbissimos Christi cruciatus indignamque
neceps sua mentis figebat aspectum, & vt psal-
lendo canendoque progrediebatur, ita in reputan-
dis acrioribus eius pœnis atque doloribus
procedebat. Intendebatur quippe Christi dolores
hoc magis, quo ille proprius ad vite vergebat
occasum: & eadem proportione Faber senserat
sibi esse in Horarum attentione crescendum, in-
tendendamque vim animi ad intentionem & in-
crementa dolorum: vt, cum peruenisset ad Nonam,
sentire quodammodo & ipse posset dira illa tor-
menta & supremos angores, quibus ea Christus
hora paternos in amplexus extremum spiritum
edidit. Existimabat etiam præsertim nouis ac ti-
ronibus salutare sibi, cum se conferunt ad psallen-
dum, continuo sibi quatuor illos veluti fines,
quos ultra non prodeant, terminosque prescri-
bant. Primù loci opportunitatem, vbi psallen-
di fungantur officio. Magni enim interest non
illuc egredi cùm mens orat, vnde sensus hauriat,
qua cogitationem auocent alioque traducant.
Deinde personas ac Sanctos, qui vel in orandi
formulis atque collectis, vel in facris nocturnisq;
lectiōnibus memorantur. Postea verba, quibus
sacrum Carmen, & precatio tota contextur. De-
nique res, quæ geruntur, actionumque varietatem,
quam quotidiana psalmodie viciſſitudo
suppedit. Hos intra fines atque cancellos qui
se tenerit, is auctore Fabro mentis aberrationibus
obviā ierit. Confueuerat aduentante psal-
modia ceteris ab negotijs paulisper abduci, ad
eamque prius cogitatione, quam pronunciatio-
ne conuerit: ne, si repente ab negotio traducere-
tur ad psalmum, vestigia rei geltæ residerent in
animo, perpetui semen erroris. Interdum etiam
mentem suam blandè sillebat, ne quâ liberè vo-
litaret, cum eaque tanquam fædus inibat, vt im-
mota silenque, hoc, vel illò saltem in psalmo
psalmodie pars confiseret: quam cùm in ea
constantem, vt pepigerat, habuisset, pacta sua re-
nouabat, & ad inséquentem psalmum se iuris
admonens, ita dicebat. Fac & huic animo sis pre-
senti, fac attento. Cui cùm item fecisset satis, ea-
dem admonitione deinceps progrediebatur ad
reliquos, dum ad extrellum in omni sui muneris
parte coiftantiam, quam quererebat, esset adeprus.
Et quod suos olim Monachos Basilius monuit,
idcirco mentis gigni in oratione defidiam, quia
non satis præsens Dei numen agnoscitur, id Faber
etiam suo vñu didicit, & scriptis monuit, ad coiftan-
dam in orationibus mentem valere plurimum,
si quis Deum Deique Angelum præsentem agno-
scat, qui quemadmodum in preicatione se gerat,
animaduertant itemque stantem ex adulero ma-

35

35 *Præclaris*
Fabri adiu-
menta ad
benè recita-
dum diu-
nun officiū.

Reg. breu.
que. 21.

ta. Itaque idem sub tempore
quo attentius psalmodie infisteret, præclaris sibi
adiumenta quæsiuit. Inter psalmum & psalmum
breuem quædam preicatione raptim iacula-
tur Deum: cuius generis erat illa solennis &
frequens. Pater celestis da mihi spiritum bonum,
qua in prece totis scilicet missâ præcordijs, sensit
ad requiandam & colligendam mentem multum
latere praefidij. Interdum decies augustinissi-
ma Iesu, & eius Matris nomina piæ ad Horas sin-
gulas orandi Canonicas appellabat, vt ad memori-
tam decem illa redigeret, & in psalmis spe-
canda proponeret. Primum vnam Dei gloriam,
deinde Sanctorum honorem, tum incrementa iu-
storum, postea liberationem eorum, qui noxis

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

F

lum

lum angelum, qui quod plures habeat ad accusandum ansas, inuidio curiosoque oculo cuncta eius obseruet & rimeetur errata. Praecipiebat in primis abiiciendam oranti solicitudinem lucis crastinae, rerumque gerendarum vel optimarum, quae omnino perderet attentionem, nec sineret animum in inchoata prece conquiscere. Quippe animum ipsum in multa & longinquaque diuisum minus posse ei quod est pro manibus, serio & constanter adesse. Quocirca faciendum ei, qui orare spiritu velit, ut omnem diei cursum sic instituat ac dirigat, omnes actiones ita dispenset, vt ad eas postea euentum expectatione suspenitus orantis animus non recurrat, perfusaeratque sibi hoc Deo res gerendas curæ magis fore, quod magis ab ijs ad Deum curam inter orandum ipse trahederet. Precandi psallendiisque funetus officio, studebat inde spiritu non excedere. Ac ne se continuo foras proijiceret totumque profunderet, ad ea, que orauerat atque cecinerat, animum reuocabat, id quod ei, & in quotidiano Missa sacrificio, & in quoquis alio pietatis genere solenne semper & vñitatum fuit: viis peractis ad ea animum attenta cogitatione reflecteret, singulalque velut operis partes recognosceret ipse tecum, & tanquam prudens ac peritus opifex retractaret. Tanti autem faciebat accuratam in canonis preciis attentionem, vt diceret, sepius esse in memoriam reuocandum orandi tempus; concipiendumque tanto ante cum flagrans studium psallendi sapienter, tum metum solicitudinemque, ne quid in psallendo canendóque peccetur: persoluto vero psalmodia munere, nisi ex sententia votoque succelerit, suscipiendum esse dolorem, qui perpetuus sit, & ad nouum usque psalmodia tempus conscientiae peccus vrat. Sed hunc non tam volebat ex importunitate cogitationibus suscipi, quibus mens alio rapitur, quam ex amore & caritate Dei, quod absfuerit sensus orandi inter suauissima Dei verba & argumenta psalmorum. Multos enim sapienter angui in precationis penso reddendo, non tam quod eius fructu priuantur, quam quod id temporis, quo adstant ante Deum, alienæ cogitationes obturbant, minimè reuerata tanti Numinis Majestatem: tametsi merito timorem hunc aiebat fugamque cogitationum ad amorem munire viam. Quippe eo comparato, & in animum semel infuso, tum demum in ipsis rebus subsequatur attentio, ex amore scilicet diuinæ vocis atque verborum, & ex earum iuunditate rerum arque factorum, que sacro carmine continentur.

²⁸
De Societate
Parisien-
sis Prae-
dicti Hieron-
ymus Deme-
neerus, ade-
rat ē Pau-
lus Achilles

Iam in Gallia Societas, quanquam pusilla illa quidem erat, haud tamen pusillos in ea fructus rulit. Nam nec Domenecus, quem Iacobus de Egua in regendis domesticis suffectum diximus, otio languebat: nec Paulus Achilles, qui illuc etiam biduo ferè post se contulerat, hebescebat. Exercebant & ipsis de more nonnullos, quorum terigerat corda Deus: qui postea vim remedijs caelestis experti, continuo in alios atque alios de suis fructibus deriuabant. Primum Iacobus Miro Valentinus, etate florens, litterisque Latinis & Gracis pereruditus in eorum partem venit. Iscò iam difendo processerat; vt se ad Aristotelicas scholas explanationesque in eadem florentissima

Academia compararet, longius postea sua studia tracturus, nisi alio vitæ cursum Deo aspirante conuerteret. Qui dum in Domenecum municipem suum incidit, ad visitatas exercitationes admisus, continuo Societati se addixit, tanta sui ipsius & rerum humanarum despiciencia, vt quamvis & ætate, & diuirijs, & doctrinæ laude praefitaret, parentibusque esset vñigena & solus heres; cuncta tamen hæc caritate Christi posteriora duxerit, nullis perinde rebus in posterū, vt sibi ipsius summissionis studio, & alienæ salutis addicetus. Ergo mox à Domeneco, qui eius iam naturæ dona & præclaras habilitates inspicerat, ad animalium causas adhibitus, ea cum laude se gessit, vt suorum specimen fructuum breui dederit: ac præter ceteros, veterem quedam Religionis transfigam hominem perditissimum ad sibi claustra coenobij, & per hunc postea alios ab errore prauidogmaris ad sanam mentem reduxit. Denique vel ipso absente Ignatio, perinde omnia ab eius gerebantur alumnis, ac si is præsens adesset. Quanquam autem non deerant, qui Patres tanquam rerum nouarum auctores inimularent, inuidioque dente carperent; tamen nec deerant quidam ex altera parte viri principes cum vita integratæ præcipua, tum auctoritate, & fama doctrinæ, qui non modò priuatim cum vñs es-
ser, verùm etiam publicè & pro concione Patrium silentia defendenter, & ab obrectatoribus vindicarent: vt ex familia Franciscana nobilis in primis Doctor de Cornibus, & Doctor alias Pi-
cardus inter Parisienses concionatores insignis, homo tam amans Societatis, vt in eam significaret se esse venturum, si per valetudinem liceret.

Dum hæc in eis, quas diximus, Europæ partibus à Societate geruntur, Simonis & Xauerij, qui in Lusitania versabantur (exacto quod reliquum erat hiemis, ijs quas supradicti attigimus, occupationum muneribus) usque adeò probari ac suscipi cùm pia sedulitas, tum singularis industria cœpta est, vulgo vt Apostoli appellarentur. Inde hoc primum in hodiernum usque diem Societati cognomè apud Lusitanos & Indos, quanquam ea perinuita ac sèpè reclamante. Hoc rerum successu Rex latus, addito insuper consilio ac postulatione procerum, cogitationem de Indijs ante suscepit in præsentiā iam abiecerat, & derentendis in Lusitania Patribus tota mente suscepit. Quod illi subdorati Ignatium per litteras admonent, & eius simul sententiam rogent. Ignatius consulto Pontifice, cùm Regis ad arbitrium Pontifex rem omnem rei ciendam putasset, referbit Patribus, se Regi permittant: & quamvis aliud antea dederit in mandatis, quidquid tamen Rex ipse iubeat, sine hésitatione perficiant. Quod si uam Rex sententiam exquirat, diuidendam sibi videri prouinciam, ita vt in Lusitania Simon hæreat, Franciseus in Indian pergar. Rex Ignatij consilium fecerat, appetente iam nauigationis die Xauerium adiucat, & ei rem Indicam studiosè commendat: hortaturque, vt adiungendis ad Christum Ethnicis Neophyrisque in fide firmandis vigilanter infusat: Lusitanorum arcis ac præsidia luſret: depravatos mores corrigit: deque rebus singulis per otium ad se prescribat. Ad extreum acceptum nuper ab Urbe diploma

40
Homines
Societatis
in Lusitania
in Lusitania
Apostoli
vocantes.

41
Maret Si-
mon in Lu-
sitania, Xa-
uerius per-
git in In-
dia cum
auditorate
Legati.

42
Studium
pauperatus
B. Xavery.

ploma cum litteris Apostolicis, quibus ille in India Legatus Apostolicus designabatur, ex improviso profert, Xaueriusq; reddit. Id ciprorius ignaro vltro Rex ipse curauerat, quo maiore cum potestate auctoritateque prouinciam illam obiret. Xauerius actis de more gratijs, daturum se operam, Deo proprio, respont; ut nec voluntati Regiae, nec suo muneri, quantum in ipso esset, villo loco defuisse videretur. Et quoniam suis Oeconomis Rex mandarat, nihil ut Xavery committib;que profecturis in Indiam sive ad tuendam valitudinem, sive ad commodum cultumque deceret, Xaverius Regis curatoribus, & Antonio prefectum Taidio, Caftanero Comiti, Indica classi instruende preposito, complura nauigationis in vsum identidem offerentibus obfirmato animo diu restitut; deinde vero ne fastu potius, aut perrinacia, quam paupertatis amore videbatur cuncta respire; vulgares quasdam, & craf-
fiore textu lacernas, non tam sibi, quam duobus comitibus Paulo Camerti Italo, & Francisco Mansilla Lusitano ad arcenda circa Bone Spei Promontorium Antarceti frigora itemq; sacros aliquor libros, quos sibi vni fore videbat in India, postulauit: reliqua reiecit omnia: quod dicere sulcepit paupertatis voto, & Dei cauam agenti ne quaquam esse de crafino laborandum. Horrante deinde Comite, vii ministrum saltem puerum, quem eo nomine Rex misisset, assumebat, Mihi vero (Xaverius inquit) dum his manibus pedibusque vti licebit, opus ministro non est. Cum ille nihilominus virgeret ac premeret, negans eius esse perfong, quam gereret, aut vefem ad nauis marginem, inspestante nautica vectorumque turba, sua manu perlungere, aut cum ceteris tractare lebetest. Atqui (Xaverius inquit) persona tuende praecpta, que narras, quo locorem Christianam aduxerint, vides. ego vero & collas, vbi res postulauerit, in oculis multitudinis attrahere, & hanc mea manu pannos in animum iam induxi. Quo responso Comes obmutuit, & celestem hominis sapientiam admiratus, eti sepe in circuitu predicare confuevit, crebrisque illud vltro pare sermonibus, in classi discessu non minus cum Xavero, vespere accipererat, quam cum alijs, ne plus exigenter, fuisse certamen. Simon deinde superemos inter amplexus Xaverium sibi post alijs hac dixisse narravit. Meministine, Patet, Rome cum ambo in nolocomio verfarenu; te meis nocte intempsa excitari somno clamoribus, cum vociferaret. Amplius, amplius, amplius: idque quid effertib; percunctant, me eo tempore libertusq; prodebat: Hunc quoniam rem ad exitu video dirigi, sic habeto. Haud scio an vigili, an sopito, obiecta rum mihi est secunda per anpla multiplicium atumnarum, quas diuini obie qui gratia subirent: tantumque tum aeterna bonitas milii roboris & animi dedit, non modo ut oculos ex horrido conspectu illo non retorquerem, sed ut pre cupiditate plura & acerbiora tolerandi, in eas, quas exaudisti voces, amplius poscens, eruperim. Iam igitur spero, quando ad hanc me prouinciam clementissimus Deus profusa pietate legebat, pariter factum, ut quatum Romae dedit votis exposceret, te etiam exequi donerit in India. Ah hoc colloquio ceteroru;

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

que Sociorum complexu consensa pratoria, qua Martinus Alfonius Sosa India Praetor designatus vehebatur, septimo Idus Aprilis in Indianam soluit.

44
Simonis
Roderici
fornor.

Post Xaverij digressum suspicatus Simon Regia iam de Societatis fundando Collegio euanusse consilia, propterea quod ea de re diu secum Rex ipse non egerat; antiquissimo suo illo spiritu vocanda ad fidem nationis Indicis stimulante, constituit Lusitania clara relicta in Indianam soluere. Id quo commodius, & fine interpellatoribus faceret, nauigationis apparatus Bernardino Excalceato Longobardo silentio imperat; fidem suam obligans se illum in Societatem simul ac condescenderint, recepturum. Verum id consilij haudquam vltro processit. Nam cum quedam Ecclesie predia possesso vacua se se offerrent, facile Regi fuit per Sedem Apostolicam inuenire, quemadmodum Societatis stabilitate Collegium, & perpetuis bonis instruere sensim posset. Simon ergo praeter opinionem, praterque animi sententiam in Lusitania manere coactus, cum ad extreum in Dei prouidentiam omnia referret, ad Lusitanos pro vincili iuuandos suas curas & vigilias intendit. Nec solum Orientalem Oceanum, sed etiam Borealem sub hoc tempore, religioni velificans, copit nauigare Societas.

45
Hiberniae
Missionis
occasio.

Extremo ferè anno in Hiberniam Oceanum Britannici insulam missi sunt Salmeron & Pachacius: cuius suscipiendo itineris eti a caula fuit, quod, quemadmodum supra significauimus, Anglia Rex Henricus huius appellationis Octauus, diuortio cum vxore Catharina facta Caroli V. mateterra, contra ius fasque Annam Boleiam in matrimonium duxerat. Quas tam nefarias nuptias cum Romanus Pontifex Clemens Septimus ratas habere nullo modo posset; imo & in Caesaris gratiam, & ut aqua iura poscebant, sua auctoritate damnassent; Rex amore inflato corruptus, cum multa antea pro defensione Catholicæ fidei praeclarè fecisset, ad extreum vertit omnia: & Lutheri, quod dudum oppugnauerat, dogma secutus, per summam impietatem ac contumaciam ab Apostolica Sedis auctoritate desciuit. Nec modo quotquot in Anglia suo parebant imperio, terrore iniecio cogit se vnum secundum Christum Anglicanæ caput Ecclesie in diuinis humanisque inrare; verum etiam longius scelere arque impietate proœctus in finitimus, ciuitatis, feuerissimus lanxit edictis, ne quem alium præter se illius Ecclesie caput agnoscerent: & ad malorem Apostolica Sedis, qua in Hibernia regnum legitiman dominationem habebat & habet, contumeliæ ac probatum, eius regni principes populoque citarat. Qui tanti Regis opifici tyrannide, quanquam ei se palam non audiebant opponere, aut Regis aduersari Prefectis, à quibus illa in insula Britannicis commendata Regibus administrari conficerat; intactam tamen Catholicam fidem, & sincerissimam erga Romanum Pontificem obedientiam animo ac voluntate feruabant. Cuius rei certior Pontifex factus, cum præcluso sibi vindique videret aditus ad fermentum animis opem, qui maiorem in modum, seu ad tutandam religionem uitam, seu ad participandos interiores Ecclesie thesauros

F. 2

C. 2-

Catholicis administris egebant; consilium denique cepit, maximè virgente Roberto Armacano Antistite, ut cō de Societate nonnullos Nuncio-
rum nomine ampla cum potestate legaret: qui in
insulam interiorum ingressi, si id consequi pos-
sent, totanarum periculis obuiam irent. Ad

46
Salmeron
& Paschalis
in Hi-
berniam
missi.

47

eam prouinciam lectus est omnium primus Ioannes Codurio, ut ex eius suffragio, quod ab Urbe
descensurus pro creando Præposito Generali pre-
scriperat, cerni potest. Verum eo inopinata mor-
te præcepto, id munus Alfonso Salmeroni, & Pas-
chalis Brotero delegatur. Mittebantur Apostoli-
co more sine facculo & pera: sed Patris celestis
cura non defuit. Franciscus Zapata scriptor Apo-
stolicus Societatem meditans, tertium se, tiro-
cinium sic positurus, adiunxit, sumptus magna
voluntate ministraturus itineris, & communium
laborum particeps periculorumq; futurus. Hoc
illi aucti scio, quarto Idus Septembrii tres simul
ab Urbe profecti, solo obedientia ducti, perlon-
go difficultique itineri se committunt. Arque ut
Societatis posteri quales ad has expeditiones
Ignatij sententia requirantur, intelligat, non abs
re fuerit, quibus ille monitis abeūtes instruxerit,
indicare. Monebat primum sapientissimus Pa-
ter, cum omnibus quidē vniuerse, sed cum infer-
ioribus æqualibusque præcipue, habita dignitas
cuiusque ratione oportere eos esse in loquen-
do moderatos & parcos; in audiendo autem fa-
ciles & patientes, ut tam diu ei, quem admitten-
tent, patulas præberent aures, dum ille sensus o-
mnes animi sui sibi expressissime videretur; actum
denum breve responsum facilèque subiicerent,
vnde omnis instandi præcideretur occasio. Ad
hominum verò benevolentiam diuini obsequij
gratia colligendam imitarentur Apostolum, qui
omnibus siebat omnia, ut omnes Christo lucra-
ceret. Nulla enim re aquæ ac morum studiorum
que similitudine benevolentiam conciliari. Ita-
que obliuiscatus cuiusq; moribus, ad eos se quan-
tum ius fasque permitteret, accommodarent, ad eo
ut si quempiam animaduetererent acrem & inci-
tatum, etiam ipsi lentitudinem inter agendum
morofam excuterent: contraquæ tarditatem gra-
uitatemque tantisper induerent; si is, cum quo a-
gerent, circumspectior, & in loquendo tardior
apparet. Ceterum qui versetur cum iracundo,
si eodem ipse quoque morbo labore, neque una
& eadem sit in rebus omnibus virtuusque lente-
tia, magnum dicebat esse periculum, ne qua de-
mum inter ipsos existat iræ contentio. Quapro-
pter, qui se ad iram procluem sentiat, cum opor-
tere continent singulari quadam observatione
ac prouisione animi peccatis antè munire, ne oc-
cupetur ab iracundia, sed aequo potius animo fe-
rat quidquid ex eo, quem infirmorem forte per-
spexerit, triste pertulerit: quippe à tardis & lentis
ingenijs non adeo magnum irigj rixæque discri-
men, ut à viuidis & natura preferuīdis immineat.
In vocandis porro hominibus ad virtutem suis
ipsum armis peredium Satanam docebat, iſdem
que vtendum artibus ad salutem, quibus ille ab-
utitur ad perniciem. Quod sancti quoque Basilijs
præceptum fuit. Quippe Satanam iusti viri ani-
mam petere aggressum, non continuo apertis
confususse fraudibus & insidijs, sed teat, &

48
Monita eis
a B. Ignatio
tradita.

49
S. Basilius
in regulis
breu. inter-
rogat. 245.

quasi quibusdam cuniculis oppugnare; ac primò
quidem nihil rectis ciuis actionibus aduerari, ni-
hil contradicere, quin potius callida omnia diffi-
cultatione probare; multa etiam, que speciem
præferant honesti, astutè suggestere: atque ita
fensus in eius familiaritatem lete insinuare, dum
ad extreum simplicem hominem, & veterato-
rie fraudis ignarum laqueis suis irretiat, implicatu-
mque teneat. Idem ergo in allicientis ad salu-
tem animis faciendum. Laudanda prudenter initio,
que sunt in hominibus recta, virtus paupr
intactis; ac leniter in eorum gratiam irrependum.
Qua conciliata, tum demum admouēdam mor-
bis animi medicinam: ut cūm ingressus eorum
quodammodo fuerint, exitus nostri sint. Ad cu-
randos aut̄ eos, qui perturbatore tristore a
nimo essent, hilaritatem vultus suscipiendam &
verborum comitatem, quam posse maximam,
ut noxio affectu in contraria partem impulsu
ad æquitatem se animus reuocaret. Non modò
in habendis publicè concionibus, sed etiam in
priatis colloquijs, acrebus ceteris, præcipue au-
tem in placandis iis arque discordijs, illud utiq;
præcipiendum animo ac cogitandum monebat,
fore, ut aliquando omnia sua dicta arque facta in
vulgus emanarent, & que in tenebris dixissent,
preferrentur in lucem. In negotijs conficiendis
diem potius anticipādum, quam prorogandum,
ut si quid in crastinum sponsum esset, id hodie
no persolueretur. Quod ad rem nummaria per-
tinet, nolebat eam ipsorum manu contingi; ne
cam quidem, quam mulcte nomine pro di-
sipationibus imperasset; sed pecuniaria omnem
quacunque ratione collectam per alios potius
pauperibus diuidendam atque traçandam: ut
iureiurando affirmare posset, si vñus esset, se ex
ea muneri procuratione, ne astem quidem, aut
ob olivo artigile. Vbi loquendum foret cum
magistris, partes loquendi Paschalij essent:
consultarent autem inter se, vbiunque posset sen-
tentiarum diuersitas nasci: quodque de tribus
duo probassent, id fieret. Roman sapè ex itine-
re, statim ut in Scotiam, ac rursus cūm primum
in Hiberniam appulissent, ac deinceps singulis
quibusque mensibus diligenter de suis legatio-
nisque rebus litteras darent. Hæc & his affinia ex
prudenti Patris disciplina prodibant, cūm par-
illud quos dixi Patrum ad iter Hibernicū se com-
parabat. Cuius quidem valde secundi expe-
ctabant euēntus, nisi in tempora turbulentissima,
vtimox indicabimus, incidisset.

Secutus est annus alter & quadragesimus, gra-
uis admodum & Ecclesiæ vniuerse, & summo fa-
ctorum Antistiti Paulo Terrio. Nam preterquam
quid tota iam Anglia, ut supra significauit, ab
orthodoxa religione delciuerat, & Germania
quoque non modò ipsa in tenebris ruere, & ca-
ca errorum offundi caligine, verum etiam in alias
cœperat regiones male haustos errores effunde-
re: Gallia infuper Hispaniæq; atroci bello flagra-
bant, rupto inter Francorum Regem Francicum
& Imperatorem Carolum fædere, quod tot la-
boribus iustum erat. Italiae vero propediem ab in-
genti & formidabili Turcarum clâse hatid inani-
rumore vastitas imminebat. Ut meritò vigilantissimus
Ecclesiæ Pastor impendentibus vndique
malis,